Ata nº 10/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas e Raquel Goedel. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Pedidos de Providências nºs. 41, 42, 43 e 44/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 45/2024 do Vereador Américo Luiz Formighieri e Ofício nº 066/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita manutenção em escola, colocação de 5 cargas de pedras, abertura de sarjetas, patrolamento e colocação de brita e colocação de 3 cargas de pedras. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de bueiros. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fosse feito o recolhimento de galhos no condomínio Gramado, ainda, a instalação de ar condicionado na sala multidisciplinar. Parabenizou a igreja Assembleia de Deus pelos sete anos de fundação do campo AD Ernestina. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que esse ano é um ano político dizendo “gostaria que estivessem os nove vereadores hoje aqui pra falar, porque meu nome anda circulando muito em lugares, oficina de chapeação, em tudo que é lugar o nome do Julinho”, “se alguém tem alguma coisa pra me falar, me chama pro lado e me fala, porque aqui em Ernestina a gente fica sabendo de tudo! ”. “Árvore que não dá fruto ninguém atira pedra! ”. “Fica o recado pros colegas, porque, na verdade ninguém é mais colega, é um contra o outro e os que vão vir são tudo contra nós, principalmente contra mim, mas, fazer o quê, eu falo a verdade! ”. Explanou sobre o superávit ocorrido no governo Bolsonaro e no déficit do “desgoverno Lula, lacaio do Lula”. Apresentou uma reflexão do jornalista Pavinato e do poeta Mario Quintana. “Eu admito que falem de mim, mas de quem fez mais que eu, quem buscou mais emenda, quem trabalhou mais pela comunidade, quem fez mais indicação que o prefeito fez projeto, eu admito, mas quem não fez nada, mas nada, nem se pagou o salário, por favor, fecha a boca! ”. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente a realização de poda nas laterais da estrada de acesso à propriedade do Srº. José Mello. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o quadro de laçadores Sentinela dos Pampas pelo rodeio no final de semana, destacando as quatro bicicletas destinadas aos campeões na modalidade vaca parada, como forma de incentivo à cultura e ao esporte. Parabenizou os patrões e a todos os integrantes pelo evento como um todo. Mostrou-se extremamente preocupado com a situação da RSC 153 dizendo que já não sabe mais a quem recorrer. Parece que o DAER abandonou a rodovia. Afirmou que, aparentemente, a instalação de um pedágio poderia ser uma solução, tanto para a manutenção da via quanto para incrementar a arrecadação municipal. Desejou que, ao longo dos próximos anos a situação possa se resolver. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 29 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________